
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL

OGGETTO: Assegnazione risorse per realizzazione interventi tecnici e acquisto arredi,
attrezzature e realizzazione pannelli didattici - Antiquarium - Biblioteca Comunale

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

GUAIOLERÀ GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

>?r

>^

^r

ASSENTE

^

1
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaetredici il giorno

Valguarnera alle ore -fC> GQ --

del mese di nella sede Municipale del Comune di

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO V O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'arti2 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA
1. Approvare la proposta dei Responsabili dei Settori Tecnico e Socio Culturale, che è parte

integrante del presente provvedimento nelle forme e modalità in essa contenute.
2. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi delPart 134 del D.Lgs.vo

267/2000

Letto,approvato e sottoscritto

II Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Assessore/Anziano
Guarrera/Gioacchino



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

(Ali. 1) OGGETTO: Assegnazione risorse per realizzazione interventi tecnici e acquisto arredi,
attrezzature e realizzazione pannelli didattici - Antiquarium - Biblioteca Comunale

I RESPONSABILI DEI SETTORI TECNICO E SOCIO-CULTURALE SU DIRETTIVA
DELL'ASSESSORE AI BENI CULTURALI

Premesso che l'Amministrazione comunale intende istituire un Museo civico con sede nell'ex Carcere
mandamentale, all'uopo trasformato in Antiquarium, per divulgare gli esiti delle ricerche archeologiche
condotte nel territorio circostante Valguarnera e per conservare le memorie, le opere e gli oggetti in grado
di documentare ed illustrare la storia e la cultura locale;

Premesso altresì che negli stessi locali dell'Antiquarium l'Amministrazione intende trasferirvi la Biblioteca
comunale, ritenendo con ciò di migliorare la sistemazione logistica della stessa e di implementare
vicendevolmente la fruizione del Museo e della Biblioteca medesima;

Richiamata la deliberazione n. 67 del 4 aprile 2012 con la quale, nel!' approvare lo statuto-regolamento
dell'istituendo Museo civico di Valguarnera Caropepe, la Giunta comunale ha dato il via ad una serie di
interlocuzioni propositive con le varie istituzioni deputate al rilascio delle autorizzazioni necessarie;

Richiamato il Preliminare di accordo di partenariato -siglato a Enna il 13 marzo 2013, tra il Comune di
Valguarnera, rappresentato dal sindaco Sebastiano Leanza, la Soprintendenza ai Beni culturali di Enna,
rappresentata dalla soprintendente Fulvia Caffo, e il Museo interdisciplinare "Giuseppe Alessi" di Erma,
rappresentato dal direttore Francesco Santalucia- che prevede di:

a. realizzare una mostra temporanea dal titolo "La ricerca archeologica a Valguarnera: gli
insediamenti di Contrada Marcato e Sottoconvento, dalla Preistoria all'età medievale";

b. avviare un Laboratorio didattico di educazione permanente, dal titolo "II Filo Bianco", per la
promozione di esperienze cognitive rivolte ai giovani di età scolare, con proposte ludico
ricreative finalizzate alla conoscenza concreta della ricerca archeologica;

Rilevato che per l'attuazione delle iniziative di cui sopra è necessario eseguire nella struttura
dell'Antiquarium degli interventi strutturali al fine di adeguarle alle norme di sicurezza nei luoghi di lavoro
e alle norme prescritte dalla Sovrintendenza ( Videosorveglianza, antintrusione);

Rilevato altresì che per l'impianto della Biblioteca, della Mostra temporanea e del Laboratorio didattico
necessità l'acquisizione dì scaffalature, pannelli esplicativi ed altro materiale;

P R O P O N CONO

1. Assegnare ai Responsabili del Settore Tecnico e del Settore Socio/culturale la complessiva somma di
€ 8.000,00, che trova copertura nei residui Attivi del bilancio 2012, impegnata ai sensi delPart. 183-
Int.2/05/01/05, cap 4651 - al fine di porre in essere gli interventi descritti in premessa, nonché quelli
di messa in pristino degli impiantì antintrusione, video sorveglianza e di telefonia.

2. Demandare ai Responsabili di Settore di predisporre un piano esecutivo degli interventi di
potenziamento dei beni comunali e di adeguamento della struttura al fine di consentire il
raggiungimento degli obiettivi prefissi: Apertura Antiquarium e trasferimento della Biblioteca
Comunale.

Il FurjzieìwrioDroponente Servizio Cultura
Doti. Sahae

II Resp'obsa'bile del Settore Tecnico ' />^" II Responsabile del Settore Socio/culturale
Arch. flfcolò Mazza Dott.ssa M.^ristina Co/a



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO: : Assegnazione risorse per realizzazione interventi tecnici e acquisto arredi,
attrezzature e realizzazione pannelli didattici -Antiquarium - Biblioteca Comunale

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale .

II Responsabile del Procedimento II Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 )
OGGETTO: Assegnazione risorse per realizzazione interventi tecnici e acquisto arredi,
attrezzature e realizzazione pannelli didattici- Antiquarium - fì(&il

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale _

II Responsaloile del Procedimento II Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. del , in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio' del Comune di Valguarnera in
data ih- 05- #|Qf3per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato
dall'ari 127, còmma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno -^i 3— ~

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE


